上海市建筑工程学校党建工作党委主体责任清单

为深入贯彻落实习近平总书记关于“把抓好党建作为最大的政绩”的新思想新要求，扎实推进全面从严治党，强化履职意识，结合党建工作实际，现将学校党建工作党委主体责任清单明确如下：
一、贯彻落实基层党建工作重要部署
1.认真贯彻执行市教卫党委和上海城建职业学院党委关于基层党建工作的决议、决定和指示，及时研究制定学校党建工作计划和措施，并组织实施；
2.定期召开党委会，研究决定学校党建工作重要问题，探索解决薄弱环节和突出问题；
3.按照市教卫党委和上海城建职业学院党委关于基层党建工作的总体部署要求，结合学校实际，制定学校党建工作责任清单，健全“主要领导亲自抓、一级抓一级、层层抓落实”的党建工作责任体系，形成抓党建工作的合力。
二、基层组织建设
4.结合学校实际，建立健全党的基层组织体系，优化党支部设置，不断扩大党的组织和党的工作覆盖面；
5.结合学校党支部和党员队伍特点，坚持分类指导，不断增强基层党组织整体功能；
6.严格按照《党章》和上级党委有关要求，建立基层党组织按期换届督促提醒机制，统筹指导基层党组织任期届满后按期进行换届选举；
7.围绕学校事业改革发展目标要求，及时整顿软弱涣散、不起作用的基层党组织。
三、加强基层党组织领导班子建设
8.坚持把思想政治建设摆在第一位，形成加强学校党政领导班子建设的具体举措；
9.选优配强基层党支部书记，建立党支部书记培训制度，搭建党务工作交流平台，积极拓展党组织书记的职业发展空间。
四、加强党员队伍建设
10.认真贯彻落实发展党员“十六字”总要求，指导基层党支部按标准、按程序做好发展党员工作，重视在业务骨干、专业负责人、优秀青年教师中发展党员；
11.推进“两学一做”学习教育常态化制度化，融入日常、抓在经常，加强和规范党内政治生活、加强党内监督；
12.严格督促落实“三会一课”、民主生活会、组织生活会、民主评议党员等组织生活制度，着力增强党内政治生活的政治性、时代性、原则性、战斗性；
13.严格抓好党员日常管理，及时转接组织关系、稳妥处置不合格党员，健全完善防止党员失联的长效机制和党员违纪违法的及时通报处理机制；
14.引导党员自觉履行义务，按时足额交纳党费，并严格抓好党费的管理使用；
15.健全完善党内激励、关怀、帮扶机制，定期走访慰问困难党员，帮助党员解决实际困难。
五、抓好干部队伍建设
16.坚持党管干部原则， 严格执行《干部选拔任用条例》，深化干部制度改革，规范选拔任用程序，健全科学选人用人机制；
17.加强对党员干部的日常管理和监督，落实领导干部廉政谈话、提醒谈话、诫勉谈话制度；按照干部管理权限负责干部的选拔任用、教育管理、考察等工作；
18.结合党风廉政建设，有效推进干部廉政警示教育，重点抓好中层干部政治品质和道德品行教育、岗位廉政教育；
19.完善干部的述职述廉和考核体系，强化干部的履职述职，做好干部年度考核和述职述廉，突出工作实绩和群众基础。
六、完善基层党建工作支撑保障体系
20.将党建工作经费纳入学校年度预算，保证基层党组织有充足的工作经费，并为基层党组织开展工作提供必要的场所条件；
21.关心爱护基层党务干部，建立党务工作队伍职务职级“双线”晋升办法和保障激励机制；
22.积极探索“互联网+党建”、“智慧党建”等做法，着力提高基层党建信息化水平；
23.结合学校实际开展基层党建工作拓展创新，积极培育有特色、有成就的党建工作品牌，发挥示范带动效应，不断扩大基层党建工作的辐射力、影响力。
七、健全基层党建工作责任落实机制
24.党委对党的建设全面负责，切实落实管党治党的主体责任，认真组织开展基层党建工作责任制落实情况检查，开展下级党组织书记述职评论考核工作，并对党组织书记履职情况作出总体评价；
25.党委分管领导协助书记抓基层党建工作计划、实施、督促、检查等各项工作，切实履行抓基层党建工作的直接责任；
26.班子成员结合分工，围绕基层党建工作目标和任务，建立基层联系点，切实履行“一岗双责”具体责任，抓好职责范围内的基层党建工作；
27.组织科积极协助党委做好落实基层党建责任制的协调服务工作，抓好基层党建日常工作，并及时总结典型经验和好的做法，形成长效机制。
八、推进群团统战工作
28．领导学校工会、共青团、学生会等群众组织和教职工代表大会，充分发挥教职工大会在立德树人、民主管理工作中的作用；
29.积极推进党建带团建工作，做好统一战线工作，推进班子成员结对联系群团组织；
30. 高度重视安全稳定工作，建立健全治安、消防工作预案和防控机制， 制定处置突发事件工作预案，切实做好对邪教、法轮功、非法传教等违法犯罪活动的防控工作。
[bookmark: _GoBack]
2017年11月
4